
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2014 – Nº530 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 2826, DE 25 DE ABRIL DE 2014. 

NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS APROVADOS 

EM CONCURSO PÚBLICO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados para exercerem as atividades do cargo 

para o qual se submeteram ao Concurso Público Municipal – Edital 

CP 001/2011, cuja classificação final foi homologada através do 

Edital CP 007/2011, republicada através do Edital 009/11, os 

seguintes candidatos: 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – 

Educação Infantil 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000446 ALEXANDRA DE OLIVEIRA 

BERGAMIN 
12 

0047000065 MARCELA DO NASCIMENTO 

CALABREZ 
13 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – 

Séries Finais do Ensino Fundamental – Habilitação 

específica em Geografia 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000344 
LUZ MARINA THEODOLDI 

COSTALONGA 
7 

 

Cargo: Servente 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000061 PRISCILA DA SILVA FRAGA 27 

0047000133 LUDIMILA LINHARES 

LATAVANI 
28 

0047000486 CRISTINA GOMES LIMA 29 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 25 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal  

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2827, DE 25 DE ABRIL DE 2014. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições 

Públicas Municipais, no dia 02 de maio de 2014. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 

Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 

essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 25 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 25 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 530   Página 2 de 08 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 051/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA JOSIANE DOS ANJOS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

Servidora JOSIANE DOS ANJOS – Cargo: Servente, concedida 

através da Portaria nº 063/2006, prorrogada pelas Portarias nºs 

089/06, 121/06, 011/07, 028/07, 080/07, 108/07, 148/07, 029/08, 

139/08, 012/09, 020/10, 051, 095/10, 158/10, 173/10, 189/10, 

038/11, 079/11, 136/11, 182/11, 046/12, 123/12, 181/12, 067/13, 

129/13 e 209/13, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 16 a 30 de abril de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/04/2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 25 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 052/2014 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA 

ROSELANE PASTOR CONTI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença maternidade à servidora ROSELANE 

PASTOR CONTI – Cargo: Auxiliar de Serviços Educacionais, 

matrícula funcional 002122, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 1909, de 23 de abril de 

2014, no período de 14 de abril a 10 de outubro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 14/04/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 25 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 053/2014 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA SARA 

ANDRESSA SARTÓRI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença maternidade à servidora SARA 

ANDRESSA SARTÓRI – Cargo: Profissional do Magistério em 

Função de Docência III, matrícula funcional 000316, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 1923, de 24 

de abril de 2014, no período de 07 de abril a 03 de outubro de 

2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/04/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 25 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/2013 

EDITAL PS/Nº. 015/2014 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Público, visando o suprimento de vagas em funções 

públicas temporárias do quadro de pessoal, na forma do EDITAL 

PS/Nº 001/2013, de 24/10/2013, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital PS/Nº 008/2014, de 17/02/2014, para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência 

de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 – Centro 

– Vargem Alta – ES, no período de 29 a 30 de abril de 2014, no 

horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, para manifestar interesse 

na contratação, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Processo 

Seletivo, munido(s) da documentação relacionada abaixo: 

 Carteira de Identidade  

 CPF  

 Titulo de Eleitor  

 Carteira de Trabalho – CTPS  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP  

 Certificado de Reservista (homens) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  



Sexta - feira, 25 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 530   Página 3 de 08 

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone)  

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo  

 Comprovante de inscrição e de regularidade junto ao Órgão 

de Classe (para os cargos obrigatórios) 

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

  Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) 

  Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode 

ser obtida no site WWW.tj.es.gov.br)  

 Certidão de Nascimento dos filhos solteiros, não emancipados 

e dependentes menores de 21 anos de idade  

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade  

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 

06 a 14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem 

Alta, mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905 - 28 99956 3044; 

- Secretaria Municipal de Saúde: Tel: 28 3528 1681  -  28 99959 

1963. 

CAPS – PROGRAMA DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 

Cargo: Artesão 

Classificação Inscrição Nome 

02 95 ROSANA CELIA DA CONCEIÇÃO 

 

Cargo: Enfermeiro 

Classificação Inscrição Nome 

03 963 SUELEN SCHIAVO SALVADOR 

 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

Cargo: Odontólogo 

Classificação Inscrição Nome 

05 1086 CARLOS MATHEUS DA SILVA 

SANTAMARINHA 

 

Vargem Alta, 24 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/2013 

EDITAL PS/Nº. 016/2014 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Público, visando o suprimento de vagas em funções 

públicas temporárias do quadro de pessoal, na forma do EDITAL 

PS/Nº 001/2013, de 24/10/2013, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital PS/Nº 008/2014, de 17/02/2014, para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência 

de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 – Centro 

– Vargem Alta – ES, no período de 29 a 30 de abril de 2014, no 

horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, para manifestar interesse 

na contratação, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Processo 

Seletivo, munido(s) da documentação relacionada abaixo: 

 Carteira de Identidade  

 CPF  

 Titulo de Eleitor  

 Carteira de Trabalho – CTPS  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP  

 Certificado de Reservista (homens) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone)  

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo  

 Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe para o cargo de Profissional do Magistério – Função de 

Docência – Séries Finais do Ensino Fundamental – 

Habilitação específica em Educação Física  

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

  Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) 

  Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode 

ser obtida no site WWW.tj.es.gov.br)  

http://www.tj.es.gov.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Sexta - feira, 25 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 530   Página 4 de 08 

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores de 

21 anos de idade  

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade  

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 

06 a 14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem 

Alta, mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905 - 28 99956 3044; 

- Secretaria Municipal de Educação: Tel: 28 3528 1339  -  28 99902 

7616. 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – 

Educação Infantil 

Classificação Inscrição Nome 

19 717 SABRINA JACINTHO 

20 694 JOSIANE DOS SANTOS ZAMPIRES 

DA SILVA 

21 695 JUCIMARA PIAZZAROLLO 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 

Finais do Ensino Fundamental – Habilitação específica Educação 

Física 

Classificação Inscrição Nome 

03 1128 DIANA BELLON 

(apresentou termo de desistência) 

04 1139 THIAGO REZENDE BARRETO DA 

SILVA 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 

Finais do Ensino Fundamental – Habilitação específica em História 

Classificação Inscrição Nome 

09 1154 LUI CARLOS FERREIRA NETO 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 

Finais do Ensino Fundamental – Habilitação específica em Língua 

Portuguesa 

Classificação Inscrição Nome 

04 1174 GIOVANNA PARADELLA COLODETE 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 

Iniciais do Ensino Fundamental  

Classificação Inscrição Nome 

23 728 ANA MARIA DA SILVA SANTOS 

24 747 LUCIMAR GONÇALVES 

25 757 MICHELLE RODRIGUES DA SILVA 

GRILLO 

26 768 TAMIRES BRANDOLIM LIMA 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função Pedagógica 

Classificação Inscrição Nome 

09 1227 MARIO JUNIOR SANAZARIO 

PETERLE 

 

Vargem Alta, 24 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso X da Lei nº 8.666/93, na locação de imóvel de sua 

propriedade, para instalação de turmas de educação infantil da 

EMEB Taquarussu, tendo em vista que o mesmo atende as 

necessidades com espaço adequado para pleno funcionamento da 

educação infantil, uma vez que a escola municipal existente na 

comunidade não comporta todos os alunos, pertencente aos Srº. 

DOMINGOS GERCIDES VENTURIN, tendo início no dia 

25/04/2014 e término em 31/12/2014, no valor de R$ 465,00 

(quatrocentos e sessenta e cinco reais). 

 
 

Vargem Alta/ES, 25 de abril de 2014. 
 
 

_____________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Sexta - feira, 25 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 530   Página 5 de 08 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL/EST N.º 06/2014 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2014.  

CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2014, de 

10/02/2014, com classificação final homologada através do 

Edital/EST nº 003/2014, de 26/03/2014, promovido em parceria com 

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 

comparecer (em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 

28 e 29 de Abril, no horário de 08:00 às 17:00 horas, munido(s) 

de documento de identificação, para manifestar interesse no 

estágio.   

  

PEDAGOGIA 

3º GESSICA BELO MACHADO 

4° LILIANE FASSARELLLA DARÉ 

5° ANDREIA MARIA SERAPHIN ASSINI 

  

LETRAS/PORTUGUÊS 

2° ANA CAROLINA FAVERO DO REGO  

  

     
ADMINISTRAÇÃO 

4° MARCIEL JOSÉ ENTRINGER 

 
 

Vargem Alta, ES, 25 de abril de 2014.   

 

JOÃO BOSCO DIAS 
 Prefeito Municipal 

 
______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 021/2014 

CONCEDE INCENTIVO FINANCEIRO PELO DESEMPENHO DE 

QUALIDADE NO PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO 

ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA DOS 

SERVIDORES DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA E ESTRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL MODALIDADE I, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a 

conclusão do Processo de Avaliação de Desempenho no Programa 

Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica 

– PMAQ-AB, competência de MARÇO/2014 dos servidores públicos 

municipais da Estratégia Saúde da Família e Estratégia de Saúde 

Bucal Modalidade I, procedido pela Comissão respectiva, na forma 

da Lei 966/12 e Portaria Nº 02 de 11 de Julho de 2012, no uso de 

suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o pagamento do incentivo financeiro dos 

servidores públicos municipais no Programa Nacional de Melhoria 

do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, na 

forma do Anexo Único, em razão de alcance mensal de metas 

estipuladas pelo programa, realizada mediante processo de 

avaliação. 

Art.2º Os indicadores selecionados pela comissão conforme 

descrito na Lei nº 966 de 13 de Junho de 2012 e constantes no 

anexo I da Portaria nº 02 foram: Indicadores do PMAQ: 1.3, 1.5, 

2.3, 3.4, 5.4, 6.2, 7.2 e Indicador de Desempenho: critério 03- 

Responsabilidade.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 24 de abril 2014. 

 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 021/2014 

INCENTIVO PELO DESEMPENHO DE QUALIDADE NO 

PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA 

QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ - AB 

MARÇO/2014 - Equipe contemplada: 005 - Prosperidade 

Nº NOME 

MATRI

CULA CARGO 

PONTUAÇÃ

O 

ATINGIDA 

(INDICADOR

ES) 

1.  G.A 
004460 Enfermeira-ESF 

04 

2.  R.P.G 
004233 Aux. Enfermagem-ESF 

04 

3.  

V.M.D.

N 

000287 Aux. Enfermagem-US 

Prosperidade 04 

4.  

A.M.P.

M 

004221 Aux. Enfermagem-US 

Alto Gironda 04 

5.  

M.M.R.

N 

005646 Aux. Enfermagem-US 

Pedra Branca 04 

6.  I.R.R 
005523 ACS 

04 

7.  T.Z.B 
005336 ACS 

04 

8.  L.G.S 
004980 ACS 

04 

9.  

M.A.B.

P 

003093 ACS 

04 

10.  

N.A.B.

R 

003080 ACS 

04 

11.  A.C.P 
003106 ACS 

04 

12.  

A.M.N.

M 

003101 ACS 

04 

13.  C.L.C 
004977 ACS 

04 

14.  M. M 
003719 Assistente Social 

Comissão 

15.  

V. L. P 

.M 

000288 Aux. Administrativo 

Comissão 

16.  

M . P. 

S .V 

000132 Atendente 

Comissão 

 

Vargem Alta-ES,  24 de abril de 2014. 



Sexta - feira, 25 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 530   Página 6 de 08 

 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

______________________________________________________ 

RESOLUÇÃO Nº. 02/2014 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 

1990 e na Lei Municipal nº. 436 de 2004, principalmente no inciso 

VI do art. 10, e tendo em vista o que foi deliberado na reunião 

ordinária do dia 16 de abril de 2014. 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar o Segundo Relatório Quadrimestral (Agosto/ 

Setembro/ Outubro e Novembro de 2013) do PECAPS – Política 

Estadual de Cofinanciamento da Atenção Primária à Saúde; 

Art. 2º - Aprovar o Terceiro Relatório Quadrimestral (Dezembro de 

2013 e Janeiro/ Fevereiro e Março de 2014) do PECAPS – Política 

Estadual de Cofinanciamento da Atenção Primária à Saúde; 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Vargem Alta, 16 de abril de 2014. 

 

André Luiz Silva 

Presidente – C.M.S 

______________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 009/2014-IPREVA, Vargem Alta-ES, 04 de abril de 

2014. 

"CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE À 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL ENEDINA LUZIA BETTINI E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 

PERMANENTE À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL ENEDINA 

LUZIA BETTINI – CARGO: SERVENTE – Grupo I, subgrupo A, 

referência 02 –, nomeada pelo Decreto  nº 1014/2006, de 14 de 

junho de 2006, com amparo legal estabelecido pelo Art. 40, § 1º, 

inciso I da CF/88, a contar de 28/08/2013. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 28/08/2013. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário, em especial a 

Portaria n.º 026/2013, de 01/10/2013. 

   

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA/SEME Nº 001/2014, de 25 de abril de 2014.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto nº 2491/2013 e considerando a conclusão 

dos processos de avaliação de desempenho na função, dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, 

procedido pela comissão respectiva, na forma da Lei 848/2010 e 

alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 2491/2013 

 



Sexta - feira, 25 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 530   Página 7 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 001/2014, de 25 de abril de 2014. 
ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO PROCESSO 

DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCIONÁRIO 

 

CARGO 

 

ADMISSÃO 

 

REFERÊNCIA 

     ATUAL 

 

NOVA  

REFERÊNCIA 

DATA A SER 

CONSIDERADA 

PARA EFEITO DA 

PROMOÇÃO 

1. A. S. PMFD III 02/02/2009 01 02 02/02/2014 

2. A. B. D. F. PMFD III 04/02/2003 04 05 04/02/2014 

3. A. E. S. PMFD III 01/02/2007 04 05 01/02/2014 

4. A. F. PMFD III 10/02/2003 05 06 01/02/2014 

5. A. L. D. C. D. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/02/2014 

6. A. L. D. C. D. PMFD III 10/02/2003 04 05 10/02/2014 

7. A. M. G. PMFD III 04/02/2003 05 06 04/02/2014 

8. A. A. C. M. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/02/2014 

9. A. M. P. S. PMFD III 01/02/1991 10 11 01/02/2014 

10. C. C. S. M. PMFD III 15/02/2007 03 04 15/02/2014 

11. C. M. V. A. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/02/2014 

12. C. V. F. B. PMFD III 01/02/1991 09 10 01/02/2014 

13. D. D. P. S. PMFP III 11/03/2003 05 06 11/03/2014 

14. D. D. P. S. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/03/2014 

15. D. P. PMFD II 01/02/2007 03 04 01/05/2014 

16. E. S. F. S. PMFD III 01/02/1991 10 11 01/02/2014 

17. E. M. G.S. PMFD II 01/02/2007 02 03 01/02/2014 

18. E. M. G. S. PMFP II 01/02/2007 02 03 01/02/2014 

19. E. S. O. PMFD III 04/02/2003 05 06 04/02/2014 

20. E. D. PMFD III 01/02/1991 09 10 01/02/2014 

21. E. M. O. A. PMFD II 01/02/2007 03 04 01/02/2014 

22. E. A. M. C. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/02/2014 

23. F. O. F. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/02/2014 

24. F. S. PMFD III 04/02/2003 05 06 01/03/2014 

25. F. S. R. D. PMFD III 01/02/2007 04 05 01/03/2014 

26. F. F. B. PMFD III 18/02/2003 05 06 01/04/2014 

27. F. S. PMFD III 02/02/2009 01 02 02/02/2014 

28. G. M. A. N. M. PMFP III 01/02/1991 11 12 01/02/2014 

29. G. D. C. PMFD III 10/02/2003 05 06 01/03/2014 

30. G. O. M. PMFD I 01/02/2007 03 04 01/02/2014 

31. H. H. S. M. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/02/2014 

32. I. G. V. PMFD III 04/02/2003 05 06 04/02/2014 

33. J. V. P.  PMFD III 01/03/1991 09 10 01/04/2014 

34. J. S. R. PMFD III 01/03/1991 10 11 01/04/2014 

35. L. F. S. PMFD II 01/02/2007 02 03 01/02/2014 

36. L. M. A. S. PMFD III 01/02/2007 04 05 01/03/2014 

37. L. M. P. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/02/2014 

38. L. M. P. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/02/2014 

39. M. L. C. PMFD III 18/02/2003 05 06 18/02/2014 

40. M. M. F. F. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/03/2014 

41. M. A. P. P. PMFD III 01/02/1991 11 12 01/02/2014 

42. M. P. B. G. PMFD III 01/02/1991 08 09 01/03/2014 

43. M. F. N. T. PMFD III 01/02/1991 10 11 01/03/2014 

44. M. F. L. PMFD III 01/02/2007 02 03 01/03/2014 

45. M. C. M. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/02/2014 

46. N. N. O. L. PMFD III 10/02/2003 06 07 10/02/2014 

47. O. A. P. S. PMFD III 01/02/2007 04 05 01/02/2014 

48. R. C. S. PMFD III 01/02/1991 11 12 01/02/2014 

49. R. C. S. B. PMFD I 02/02/2009 01 02 02/02/2014 

50. R. A. M. S. PMFD III 04/02/2003 04 05 04/02/2014 

51. R. C. P. PMFD III 10/02/2003 05 06 10/02/2014 

52. R. M. D. C. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/02/2014 

53. S. S. C. P. PMFD III 01/02/1991 11 12 01/02/2014 

54. S. B. C. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/03/2014 

55. S. M. B.S. PMFD III 01/03/1991 10 11 01/03/2014 

56. V. M. G. P. PMFD III 01/02/1991 10 11 01/02/2014 

57. W. P. PMFD III 01/02/2007 03 04 01/05/2014 

58. Z. C. S. PMFD III 31/03/2003 05 06 31/03/2014 

 

  

João Bosco Altoé 



Sexta - feira, 25 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 530   Página 8 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AMÓS MARCELINO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 
ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

GABIENTE 
 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 
JOÃO BOSCO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 
 

ELIANE PERIM TURINI 
MEIO AMBIENTE 

 
EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 
 

DANIEL GOMES DE MORAES 
AGRICULTURA  

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


